1 / 3

「湖風会」平成 28年度 第 2回 役員会議事録 №53

日時 ： 平成 28 年 6月 11日(土)  13：45 ～ 16 : 30

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・北川・松下恭・川﨑・大森晢・日置・矢吹・安田・植田・田中・安寺・川合・
戸田・長谷（代理）

       顧問 ：種橋

  記録係： 事務局 / 中村

定足数確認  役員総数 29名  出席 14名 委任状 8名  計 22名 ［定足数 2/3可］

配布資料 ・平成 28年度第 2回 役員会資料    ・平成 28年度第 2回役員会報告事項
     ・記念誌の目次、タイトル案       ・「湖風会」平成 27年度事業報告
          ・「湖風会」平成 27年度総括一般会計収支決算書
     ・「湖風会」平成 27年度特別会計
     ・平成 28年度「湖風会」活動計画（案） ・平成 28年度総括一般会計予算計画（案）
     ・公立大学法人滋賀県立大学未来人財基金運営会議設置要項
     ・寄付金
     ・「湖風会」学部・地域支部情報     ・同窓会「湖風会」の評議員の推薦について
     ・「湖風会」役員、委員会所属表     ・「湖風会」役員名簿

議長： 植田 儀一郎 氏 ( 農  業 )

※ 岡田会長あいさつ
  定刻より早くお集まり頂き、シンボルマークの選出をいたしました。顧問の種橋さんにもお越しいただ

いて役員会を開催しますので、よろしくお願いします。

［議  題］
○ 報告事項

1. H.28年度 第 1回役員会 4月 9日(土) 開催議事録の確認

2. 諸活動の報告
  ・名簿管理委員会    H.27年 6月 11日(土)   11:45 ～
         名簿発行について協議する。

就職先データをまとめ、就職支援委員会と連携して、学生の就職活動に役立つよう協議す

る。
   ・就職支援委員会

    学生・就職支援グループの統括が、北村善幸氏に代わられたので、ご挨拶に伺う予定。
    7月 7日学友会の会社訪問に同行する予定。

 2 / 3

  ・滋賀支部
     H.28年 4月 23日(土)に役員会を開催し、通常総会の打ち合せを行う。

H.28年 6月 25日（土）に通常総会予定。

  ・東海支部
     H.28年 5月 29日(日)にウィンクアイチにて総会を実施。10周年記念講演会「個人情報

保護法について」を行い 30名の出席者があった。

  ・近畿支部
     H.28年 6月 25日(土)に役員会の予定。

   ・環境科学部支部
    H.28年 6月 11日(土)に役員会を開催し、通常総会の打ち合せを行う。

H.28年 6月 18日（土）に第 2回総会予定。

・工学部学友会
H.28年 6月 19日(日)に理事会開催し、第 3回工学部学友会総会の打ち合せを行う予定。

        H.28年 11月 12日(日)第 3回工学部学友会総会予定。
H.28年 7月に、工学部機械システム工学科学生を引率し、工場見学、ディスカッション
予定。

○ 審議事項
  1. 湖風会設立 10周年記念事業について
    ・進捗状況、懸案事項など

① 10周年記念誌は、100頁位の物を作成中、印南総合計画（有）と編集の打ち合わせを随時
行っている。記念誌と名簿の表紙を合ったものにするため、名簿表紙も印南総合計画（有）

に発注する。
② 名簿発行に対しての反対者もいるが、随時対応している。
③ シンボルマークについては、18点の応募があり、5月 10日（火）第一次審査にて 4点を
選出 5月 14日（土）総務委員会にて、他 2点を選出。本日 6月 11日（土）13時より開
催された、最終審査にて計 6点より、最優秀・次点を決定した。スクリーニングを済ませ
使用する。

    協議事項
①  名簿販売予約者数、賛助金申込予約者数共に予想を上回るため、同時送付する記念誌の冊
数、大学に贈与する冊数、「湖風会」設立・運営に尽力された方に贈与する冊数等、印刷

部数を実行委員会にて検討する。
②  購入希望者に、販売する等検討する。
③  沿革図・組織図については、再考する。
④ 式典・記念講演会の案内送付について、式典プログラムを検討する。
⑤ 記念講演会講師の交通費、謝礼について、検討する。

 3 / 3

⑥ 次回役員会まで待つと、間に合わないため、次回総務委員会の承認で進めていく。

  2. 平成 27 年度事業（活動）報告、総括一般会計収支決算書、特別会計、湖風会館修繕積立金会計
について

     ・4月 9日（土）役員会で承認済み資料、一部訂正の確認。統括一般会計 収支決算書の支部
活動費、看護湖畔の会の決算額は、当初 210.000円であったが、出費が膨らんだため清算の
ため 244.330円に修正。会計監査時には、すでに修正し承認済み。

   3.  平成 28年度活動計画（案）及び総括一般会計予算計画（案）について
      ・平成 28 年度 総括一般会計 予算計画（案）の記入について 4 月 9 日（土）役員会にて、

指摘があり、表の組み方を、前年度予算額→予算額から、予算額→前年度予算額と変更した。
・同 4月 9日（土）役員会にて、指摘があり、備考の表記を説明に変更した。

      ・総括一般会計 予算計画（案）支部活動費 人間文化学部予算は、前年度活動費 330.000
円に余剰金があるため、今年度予算額は 0円になっている。

      ・H.Pシステム保守料には、支部H.P立ち上げのため、一支部 30.000円×4支部の予算を計
上している。

      ・平成 28年度活動計画、総括一般会計予算計画について承認する。

   4. 広告媒体（看板の制作）について[工学部学友会の提案]
      ・今回は、案件を取り下げる。

   5. 「未来人材基金」の運営について
      ・募金計画、基金の使途、収支計画について、「湖風会」も深く関わっているので、状況を都

度見守る必要があるのではないか。
      ・「湖風会」として、情報を共有する必要がある。

   6. 「湖風会」事業（活動）のあり方について[意見交換]
      ・地域支部、学部支部のあり方。地域支部は懇親の意味が強く、学部支部は就職支援等の意味

があり、両輪の役割を果たしている。
      ・思い切って、経費をかけて大人数で集合してみるのはどうか。人間文化学部支部は、設立総

会時の出席が多く意義深いものであった。

次回： 平成 28年度 第 3回 役員会
      平成 28年 8月 13 日(土)  13 : 45～  「湖風会館」